[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.06.2017 № 247
с.Поддорье

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции на 2017-2018 годы на территории Поддорского муниципального района

В целях создания условий для развития конкуренции в Новгородской области в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации» и Указом Губернатора Новгородской области от 30.12.2016 № 470 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Новгородской области на 2016-2018 годы», Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на 2017-2018 годы на территории Поддорского муниципального района (далее План).

2. Структурным подразделениям Администрации Поддорского муниципального района, ответственным за выполнение плана, представлять информацию в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом  Администрации Поддорского муниципального района ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года – до 20 января, следующего за отчетным годом.

3. Рекомендовать Главам сельских поселений, Главному врачу областного автономного учреждения здравоохранения «Поддорская центральная районная больница», директору обласного бюджетного учреждения социального обслуживания Поддорский комплексный центр социального обслуживания населения» представлять информацию о выполнении плана в  комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом  Администрации Поддорского муниципального района ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; по итогам года – до 20 января, следующего за отчетным годом.

4. Комитету по экономике и управлению муниципальным имуществом  Администрации Поддорского муниципального района ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года – до 01 февраля, следующего за отчетным годом, представлять информацию о выполнении плана в департамент экономического развития Новгородской области.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального района Панину Е.В.

6. Опубликовать постановление на сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://адмподдорье.рф).
Первый заместитель Главы

администрации муниципального района                            Е.В. Панина
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 02.06.2017 № 247

План мероприятий

(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на 2017-2018 годы

 на территории Поддорского  муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Результат выполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4

	I.
	Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально - значимых и приоритетных рынках

	1.
	Рынок услуг дошкольного образования

	Цель – создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования

	1.1.
	Оказание информационной и консультационной поддержки негосударственным организациям, осуществляющим деятельность в сфере дошкольного образования, по вопросам получения лицензии на право ведения образовательной деятельности
	Заведующий отдела образования Администрации муниципального Поддорского  района Тихонова Н.В.
	Обеспечение доступности качественного дошкольного образования;

обеспечение потребности населения в услугах по присмотру и уходу  за детьми дошкольного возраста.

	1.2.
	Оказание организационно-методической и информационно-консультативной помощи негосударственным организациям, реализующим основную образовательную программу дошкольного образования, по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (ФГОСДО)
	Заведующий отдела образования Администрации муниципального Поддорского  района Тихонова Н.В.

	2.
	Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

	Цель – создание условий для развития конкуренции на рынке услуг отдыха и оздоровления детей

	2.1.
	Привлечение негосударственных (немуниципальных) организаций к оказанию услуг по организации отдыха и оздоровления детей
	Заведующий отдела образования Администрации Поддорского  района Тихонова Н.В.
	Увеличение количества негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей.

	3.
	Рынок услуг дополнительного образования детей

	Цель – создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей

	3.1.
	Оказание информационной и консультационной поддержки негосударственным и частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам
	Заведующий отдела образования Администрации Поддорского  района Тихонова Н.В.
	Обеспечение потребности населения в услугах дополнительного образования детей.

	4.
	Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья

	Цель - развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 6 лет)

	4.1.
	Организация оказания услуг ранней диагностики, социализации и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья негосударственными (немуниципальными) организациями
	Заведующий отдела образования Администрации Поддорского  района Тихонова Н.В.
	Обеспечение потребности населения в услугах психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья.

	4.2.
	Создание и ведение реестра негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья
	Заведующий отдела образования Администрации Поддорского  района Тихонова Н.В.

	4.3.
	Разработка нормативной правовой базы, обеспечивающей негосударственным (немуниципальным) организациям, оказывающим услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья, доступ к бюджетному финансированию
	Заведующий отдела образования Администрации Поддорского  района Тихонова Н.В.

	4.4.
	Оказание информационной и консультационной поддержки негосударственным (немуниципальным) организациям, оказывающим услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья
	Заведующий отдела образования Администрации Поддорского  района Тихонова Н.В.

	5.
	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	Цель – создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

	5.1.
	Занесение информации об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Поддорского муниципального района в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» и постановлением Правительства Новгородской области от 17.10.2014 № 516 «Об определении уполномоченных органов исполнительной власти Новгородской области»
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.
	Обеспечение информированности граждан об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Поддорского муниципального района

	5.2.
	Передача в управление частным операторам на основе концессионных соглашений объектов жилищно-коммунального хозяйства  муниципальных предприятий, осуществляющих неэффективное управление:

	Создание условий для привлечения частных инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства Поддорского муниципального района

	5.2.1.
	Регистрация права муниципальной собственности на объекты водопроводно-канализационного хозяйства
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.

	5.2.2
	Подготовка проектов концессионных соглашений объектов жилищно-коммунального хозяйства
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.

	6.
	Розничная торговля

	Цель – создание условий для развития конкуренции в сфере розничной торговли

	6.1.
	Предоставление информации для формирования и ведения реестра розничных рынков области комитету промышленности и торговли Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.
	Увеличение доли оборота розничной торговли на рынках и ярмарках в общей структуре розничного товарооборота.

	6.2.
	Стимулирование деятельности по организации ярмарочной торговли (проведение сельскохозяйственных продовольственных ярмарок, универсальных ярмарок с расширенным ассортиментом)
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.

Главы сельских поселений (по согласованию)
	Увеличение доли оборота розничной торговли на рынках и ярмарках в общей структуре розничного товарооборота.

	6.3.
	Проведение обучающих семинаров, конференций, «круглых столов» с участием хозяйствующих субъектов в целях информационно-методического обеспечения по вопросам организации торговли и обсуждения сдерживающих факторов развития отрасли для привлечения представителей бизнес-сообщества к участию в формировании и реализации государственной политики в торговой сфере
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.
	Улучшение состояния конкурентной среды на рынке розничной торговли.

	6.4.
	Расширение способов получения информации об оказываемых государственных, муниципальных услугах, а также упрощение порядка их получения (оказание консультационной помощи хозяйствующим субъектам, размещение в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об оказываемых услугах и порядке получения услуг)
	Начальник организационного отдела  Администрации Поддорского муниципального района

Иванов И.М.
	Улучшение состояния конкурентной среды на рынке розничной торговли.

	6.5.
	Предоставление информации для проведения мониторинга обеспеченности населения Поддорского муниципального района площадью торговых объектов
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.
	Обеспечение населения возможностью покупать продукцию в магазинах шаговой доступности.

	7.
	Рынок услуг связи

	Цель – создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»

	7.1.
	Доведение информации до жителей муниципального района об операторах связи с целью обсуждения проблем, существующих на рынке связи, и выявления путей их решения, а также создания условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.
	Увеличение количества домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

	8.
	Рынок производства сельскохозяйственной продукции

	Цель – содействие в организации деятельности новых крестьянских (фермерских) хозяйств

	8.1.
	Содействие в продвижении сельскохозяйственной продукции на агропродовольственный рынок посредством организации участия сельхозтоваропроизводителей в областных и районных агропромышленных выставках и ярмарках
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.

Главы сельских поселений (по согласованию)
	Снижение барьеров для крестьянских (фермерских) хозяйств при реализации сельскохозяйственной продукции.

	II
	Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды в Новгородской области

	1.
	Проведение семинаров, совещаний для заказчиков и участников закупок, в том числе для субъектов малого предпринимательства, направленных на методологическую поддержку и разъяснительную работу по вопросам проведения закупок и участия в них
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.

Руководители структурных подразделений Администрации муниципального района

	Развитие конкуренции при осуществлении процедур государственных и муниципальных закупок, а также закупок  хозяйствующих субъектов, доля муниципального образования в которых составляет более 50 %, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства.

	2.
	Формирование требований и условий закупок, в том числе:

в части установления характеристик закупаемых товаров, работ, услуг, обеспечивающее увеличение числа потенциальных участников закупок
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.
Руководители структурных подразделений Администрации муниципального района

	3.
	Увеличение количества закупок с предоставлением преимуществ субъектам малого и среднего предпринимательства в общем годовом стоимостном объеме закупок заказчиков
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.

Руководители структурных подразделений Администрации Поддорского муниципального района
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов, доля муниципального образования в которых составляет более 50 %, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства.

	4.
	Разработка административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство и административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Администрации Поддорского муниципального района

	Создание условий максимального благоприятствования хозяйствующим субъектам при входе на рынок.

	5.
	Формирование предложений по передаче муниципальных объектов недвижимого имущества, включая не используемые по назначению, негосударственным (немуниципальным) организациям с применением механизмов государственно-частного партнерства, в том числе посредством заключения концессионного соглашения, с обязательством сохранения целевого назначения и использования объекта недвижимого имущества в социальной сфере
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.

Заведующий отдела образования Администрации муниципального района Тихонова  Н.В.

Директор обласного бюджетного учреждения социального обслуживания Поддорский комплексный центр социального обслуживания населения» Иванова М.А.  (по согласованию)
	Обеспечение и сохранение целевого использования муниципальных объектов недвижимого имущества в социальной сфере.

	6.
	Размещение на официальном сайте Администрации Поддорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня муниципальных объектов недвижимого имущества, не используемого по целевому назначению, подлежащего передаче негосударственным организациям посредством заключения концессионных соглашений с обязательством сохранения целевого назначения и использования объекта недвижимого имущества в сферах дошкольного образования, дополнительного образования детей, психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, социального обеспечения, здравоохранения
	Председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Поддорского муниципального района

Ясакова Е.И.,

Заведующий отдела образования Администрации муниципального района Тихонова Н.В.;

Директор обласного бюджетного учреждения социального обслуживания Поддорский комплексный центр социального обслуживания населения» Иванова М.А. (по согласованию);

Главный врача ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» Иванов Г.И. (по согласованию)
	Обеспечение и сохранение целевого использования муниципальных объектов недвижимого имущества в социальной сфере.

	7.
	Заключение соглашений о сотрудничестве между Администрацией Поддорского муниципального района и негосударственными организациями, предоставляющими услуги в сфере дошкольного образования, дополнительного образования детей, психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья
	Заведующий отдела образования Администрации муниципального района Тихонова Н.В.
	Содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного партнерства, в том числе практики заключения концессионных соглашений, в сфере дошкольного образования, дополнительного образования детей, психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья.

	8.
	Участие в разработке проектов с применением механизмов государственно-частного партнерства, в том числе посредством заключения концессионного соглашения, в сферах социального обслуживания, детского отдыха и оздоровления, дошкольного образования, культуры, спорта, здравоохранения
	Первый заместитель Главы администрации Поддорского муниципального района

Панина Е.В.,

Заведующий отдела образования Администрации муниципального района Тихонова Н.В.

Директор обласного бюджетного учреждения социального обслуживания Поддорский комплексный центр социального обслуживания населения» Иванова М.А. (по согласованию)

И.О. главного врача ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» Иванов Г.И. (по согласованию)
	Развитие сферы социального обслуживания и повышение доступности социальных услуг населению, развитие сферы детского отдыха и оздоровления.